his

his motibus & cogitationibus malorum reprimendis, prudentem, astutum, & callidum senator se exhibeat; nec apertis semper contentionibus, studiisque rem agendam putet: sed vel à tergo, uel eminùs sese opponendo, impetum talium hominum infringat, ac suadendo, monendo, orando, obiurgando, corrigendo, castigando, quottidie molliores, faciliores, manuetiores efficiat: interdum auctoritate perterreat, ac ab huiusmodi sceleratis, nefandis, & execrabilibus factis auertat. Semper in animo uolere, ac reuoluere debet, quo consilio, qua arte, quibus modis in Reipub. quies, & tranquillitas ciuium seruetur, ac seditiones, discordiæ, earumq; causæ penitus euellantur: hoc enim primum ad Reipub. statum rectè conseruandum pertinere, iudicandum est. Qua in re efficienda, consultatione & deliberatione prudenti utendum est: hæc enim bonorum consiliorum est alumna. Quamobrem curandum est senatori, uti res omnes; de quibus deliberatio suscipitur, summo tum prudentiæ, tum ingenii acumine ponderentur & examinentur. Vis autem tota consultationis uersatur in his, quæ ad communem uitam hominum, & Reipub. conseruandam pertinent. Proinde consultare ac deliberare non debet de his, quæ sunt æterna & cælestia: ut de mundo, aut quæ euenire non possunt, quæ uè natura, casu, fortuna eueniunt: ut de intermundiis, de thesauro inueniendo, & de similibus: nec etiam de his leuibus, ut de vacuo; nec de præteritis; quæ enim facta sunt infecta esse nequeant. Deliberandum autem & consultandum est de futuris, & de his quæ aliter atq; aliter euenire possunt: quorumq; ratio ad utilitatem hominum spectare uidetur. Horum ab Aristotele quinque generalia capita enumerantur: de parandis pecuniis, de bello ac pace, de custodia regionis, de his rebus quæ inuehuntur, & euehuntur, de legibus instituendis. Si deliberationem de conseruanda pecunia suscipiet; uectigalia portoriaq; Reipub. cognoscat necesse est, quæ & qualia sint: si exigua, ut augeantur: si magna, ut minuantur. Non faciliè tamen, nisi ingenti necessitate postulante, uectigalia augeri patietur: noua enim omnia onera, etiam iusta, plerunque ciuibus sunt molesta: magnisq; seditionibus occasionem præbent. Tyberius

Senatoris officium in componendis seditionibus.

Consultationum & deliberationum vis in quo consistat.

De quibus deliberationes suscipiendæ.

Consultatio de uectigalibus

DE OPTIMO SENATORE

Tributa
quò exigē
da.

Militaris
& bellica
cōsultatio

Confula
tiones de
custodia
regionis.

Cōsul
tiones me
rtium.

Confula
tiones de
legibus fe
rendis.

suadentibus amicis, vt terum tributa populis imponeret, boni pastoris esse respondit, tondere pecus, non deglubere. Item sumptus Reipub. necessarios suadebit conseruandos, non necessarios uerò tollendos, ad quæ melius & prudentius cognoscenda, aliarum Rerump. consuetudines, non suæ tantum imitabitur; qua in re historiæ cognitione adiuuabitur. De bello & pace deliberanti, Reip. copias nosse oportet, quantæ sint vel esse possint: quo genere belli contra Turcas, quo item contra Scytas utendum sit, itemq; contra alios. Vicinorum quoq; copias cognoscere proderit, equitatusne plus, an peditatus armatura valeant: vtrum nobis similes, an dissimiles sint: quo nobis superiores, quo itidem inferiores: ut cum potētioribus pax, cum inferioribus bellum suscipiatur, cuius gerendi rationem cognitam, & bene perspectam esse oportet. Bellorum etiam exempla & euentus nosse est utile, similia enim ex similibus oriri solent. Tum prætereà, an iusta causa belli gerendi sit; an item illud cuius gratia suscipimus bellum, sine tumultu & armis, confici possit. Omnia enim experiri prius quàm armis, ut ait Comicus, sapientem decet: honesta quoq; pax, turpi est præferenda bello. Ad custodiam regionis illa pertinent, quantum scilicet præsidii requirat, quales custodes, quæ loca: formam prætereà & genus militiæ, in animo tenere necesse est. Si de exportandis euehendisque rebus deliberabitur: ante omnia præuidere debet, ne unquam Resp. rebus indigeat necessariis: & quod superest ut vendatur, euehatur. Curandum etiam est, ut commutatione rerum pretia ponderentur: ne pecuniis spoliatur Resp. ut etiam arceantur à ciuitatibus merces, quæ ciuium animos leues & effeminatos reddunt. In legibus constituendis, summa requiritur prudentia: est enim in illis sita ciuitatis salus. Necessaria est hic Reipub. cognitio, quas leges recipere, quibus conseruari, quolibet firma reddi possit. Vnde leges ad Rempub. accomodari debent, non Reipub. ad leges; non enim eadem omnibus Rebuspub. conueniunt. Nec suæ tantummodo cognitio utilis est, sed etiam finitimarum: sic mala cauere quæ apud alios sunt, & bona imitari possumus. Ad deliberandum autem de rebus magnis, in consilium alios adhibere est utile: non enim

enim vnus potest omnia præuidere, uerum est illud Homericum.

Bini ubi conueniunt melius rem perspicit alter.

Ex bona prudentique deliberatione, prudens solet nasci consilium, quod præcipuum est ad res bene agendas fundamentum. Ideo senatorem consilio ualere, maximeque præstare cæteris oportet. Est autem consilium, aliquid faciendi, non faciendiue excogitata ratio. Id senator ad omnia promptum, salubre, prudens habeat necesse est. Cum enim tria in omni re concurrant, consilium, ratio, & euentus: requiritur sanè, ut tam actioni bona consultatio, quam consultationi exitus bonus respondeat. Et quemadmodum gladiator in arena, consilium ferendi hostis capit: ita senator ad tempora personasque, suum consilium accommodet.

Consilii autem capiendi triplex est, uti Cicero ex Panætio docet, deliberatio. Nam vel de honestis, uel utilibus, uel de his inter se pugnantibus, deliberare solemus. Hæc tria senatori si probe cognita fuerint, nihil ad dandum de omni re consilium, illi deesse poterit. In cognoscendo uero tam honesto quam utili, summa sapientia requiritur: ex duobus præterea honestis & utilibus, cognoscere quod sit honestius, aut utilius, non mediocris est prudentiæ. Capere quandoque solemus consilium ex re, tempore, occasione; in quo, quemadmodum in omnibus, nunquam à honesto, uel utili discedendum est. Quod. n. nocet fugimus, quod prodest amplectimur, ex malis multis minora eligimus. Cæterum in omni optimo consilio inuestigando, confugiendum est semper ad summum bonum, siue hoc sit uitæ nostræ priuatum, siue publicum. in quo felicitas Reipub. consistit: huic enim consentire debent, omnium nostrarum cogitationum & consiliorum principia. Vana sunt consilia nostra, si non hunc finem publicæ felicitatis habuerint: ignorantem quem portum petat, nullus bonus est uentus. In consilio autem capiendo, summam prudentiam requirimus, in dando, fidem & religionem; consilium malum, consultori pessimum; prudens autem & fidele, optimum est censendum. Cauebit præterea senator, ne quid in consilio dando fortunæ, uel casui tribuat: nunquam enim hæc perfecte ueritatem imitantur.

Consiliū
senatoris.

Cōsiliū ca-
piendi mo-
dus tri-
plex.

Finis opti-
mi cōsiliij,
sum mum
bonum.

Senatoris
officium
in cōsilio
capiendo.

DE OPTIMO SENATORE

Fortuna & casus in consilium non adhibenda. Quemadmodum fortis non est, quem casu non consilio, fortem esse contingit, ita nec prudens, qui fortunam & casum, non rationem iudiciumque sequitur. Sit igitur consilium senatoris prudens, bonum, fidele, maturum, deliberatum, liberum: non autem stultum, callidum, præcox, perniciosum. Consilia callida & audacia, specie lata, tractatu dura, euentu tristia sunt. Consiliis quoque sciat, nullam rem tam inimicam esse, quam celeritatem: hanc enim poenitentia tristis & ignominiosa consequitur. Hoc non solum in rebus agendis, sed etiam in bellis maxime experimur. Nec propterea cunctandum est, sed mature res omnis expedienda; utilis est celeritas prudenti temperata consilio. Multa prudenti Senatori sicut non aggredienda, ita semel aggressa, non sunt dimittenda. Quare diu deliberandam, cito faciendum est quoduis, ut dicitur: considerandus est finis cuiusque consilii, non principium, omniaque referenda sunt ad necessitatem. Nec ob aliud Respub. Senatorum conuentum, & congregationem instituit, quam ut a senibus & prudentibus omnia ponderentur, ac deinde mature conficiantur. Quibus deliberationes & consultationes, in rebus arduis & difficilibus inquirendis adesse volumus. Prodest Reip. in Sectionibus natum adferre res multum & diu cogitatas; stultumque est vnus horum temporum, rerum magnarum deliberationem committere.

Senatoris consilium.

Consiliis inimicaceleritas.

Deliberationes necessariz.

Sententia

Senes sententia dicenda ualent.

Consilium subsequitur sententia: que nihil aliud est, quam animi & consilii nostri explicata significatio: que enim cogitamus, ea necesse est uoce & oratione exprimere, ut sciatur id, quod in mente hominis & ratione latet. Hæc a natura nobis esse uidetur innata: plurimos enim uidemus sapientes non esse: dicenda autem sententia ualere, fierique sagaces, intelligentes & astutos, que omnia consequi solent a quodam ætatis habitu, cuius prudentia ancilla est & pedissequa. Senes igitur sententia dicenda ualent, tametsi sint indocti, usu enim & experientia, tertium quendam oculum sunt adepti, quo rerum principia & euentus facile perspiciunt. Quemadmodum homo qui sit, loquendo cognosci solet: ita senator sententia dicenda qualis sit, quam prudens, quam sapiens, iudicari consuevit. Socrates iuuenem

ante

antè incognitum aliquando intuitus, loquere inquit vt agnoscam te : Senatori itidem quis dixerit, sententiæ gravitate fac te uerum agnoscam senatorem? Index animi est oratio, ut dicitur. Quare in sententia dicenda, neruum intendat oportet animi ingeniiq; sui, ut ea dicat, quæ Reip. profutura sint: hic est enim finis sententiæ. Solent plerique futu-
 catis, & ad placendum excogitatis uti sententiis, easque pigmentis uerborum & ornamentorum colorare, ut fucatae magis quam ueræ appareant: quas si excusseris, nihil in eis fidele, nihil syncerum, nihil graue inueneris. Qua in re committendum senatori non est, vt prudentibus disertè, stultis etiam verè dicere videatur. Nonnulli simultatum, irarum, odiorumq; fastu tumidi, ubi locum dicendæ sententiæ nacti sunt, cæteros calumniis & conuiciis pungunt: ea re fidem & beneuolentiam Reipub. se præstare existimantes: hi certè nullum fructum Reipub. adferunt, quin potius odiis, simulationibus, discordiis eam dilacerant: qui si boni essent, irasci, simulare, odisse propter Remp. aut nollent, aut non omnino deberent. Quidam consilii cum sint inopes, in aliorum sententias pedibus eunt: quales apud Romanos Pedarii senatores dicebantur: hi si non ignorantia id faciunt, uituperandi non sunt. Utile est Reip. in sapientum & proborum Senatorum sententias, cæteros pedibus ire: contingit enim ut omnium idem sit sensus, eadem de re aliqua uoluntas, loquacitatisque fugiendæ causa, melius est adhærere aliis, quam sesquipedalibus uerbis diem conterere. Cauendum autem est semper, ne in sententia dicenda, ingenii ostentationisq; suspitio appareat. Fieri non potest quin ob sententiarum uarietatem, contentiones aliquando in senatu exoriantur; in quibus sanè componendis & enucleandis, longè debet abesse calumnia, iracundia, & aliæ quæ consilium omne peruertunt, & perturbant affectiones, In conciliandis autem sententiis, plurium sententiæ vincant: iustius enim, & rationi conuenientius id putari debet, quod plures inuenerint. Ordo suffragandi, diuersus in omnibus Rebuspub. esse solet, in quibusdam ætate grauiores, in aliis iuniores dicendæ sententiæ primum habent locum: nonnulli viros prudentiæ & sapientiæ laude insigniores cæteris præferunt. Obseruanda est

Senator
prudēs ex
sententia
iudicatur

Finis sen-
tentia.

Fucatae sē
tentia.

Pedarii se-
natores.

In senten-
tia ostēta-
tio, fugien-
da,

Plurium sē-
tentia vin-
cant.

Ordo suf-
fragandi.

DE OPTIMO SENATORE

est cuiusq; Reipub. consuetudo: & id bonum, iustum, utile, æquum putandum est, quod ratio communisq; vsus hominum, ab antiquis temporibus recepit. Præstat tamen seniorum, prudentiorumq; sententiâs ante audire, vt iuniores de his habeant longius deliberandi tempus. Iuniorum sententiâs ante dictâs, plerunq; senum consilium distrahunt, & varietate opinionum irretiunt. Dicat autem, non vt quisque vult, sed rogatus: vt hac ratione & ordo conseruetur, & contentionum occasio omnis amoueat. In sententiâ autem dicendâ ambigere licet: difficultate enim rei quandoque excusamur: nonnunquâm sententiarum varietate, animum gerimus distractum, dubitantes cui potius opinioni sit adhærendum. In quo fugienda est temeritatis suspicio, & ne studio magis & amore, quâm iudicio sententiis aliorum adhæreamus. Ponderandâ non numerandâ sunt sententiâs: cauendumq; ne maior pars meliorem vincat. Aristoteles in ferendo suffragio bis ambigere permittit; si quis tertium titubet, ius eum sententiâ dicendâ vult amittere. Cauendum est præterea, ne diem extrahamus, longa sententiâ dicendâ: duplex enim committimus vitium, nos loquendo, cæteros audiendo defatigantes; Catonem Cæsar ob id aliquando punire non dubitauit. Breuis oratio sit, synchra, nullis verborum lenociniis offuscata: non præceps, non fallax, nō dolosa; sed grauis, simplex, sancta, & vera: ex quo & iuratos dicere conuenit, ut testis eorum animi Deus esse videatur. Ex scripto autem an memoriter sententiâ pronuntianda sit, parum refert: quandoq; in scriptis res adferri diligentius elaboratâ solent: maximè si longam orationem res postulet. Voce utendum est autem virili, & ad grauitatem non mollitiem accommodata, clara & sonora, non demissa & humili quæ exaudiri non potest. In summa tria illa in legibus Ciceronis iussâ Senatori sunt tenenda: ut adsit, nam grauitatem res habet, cum frequens ordo est: vt loco dicat, hoc est rogatus, ut modo, ne sit infinitus. Senatori uerò, qui non aderit: vt idem sancit, aut causa, aut culpa esto; unde vocatus obediens in curiam veniet. Neque senatorem ex ciuitate conuenit egredi ad exteros, nisi aut publicè legatus sit, aut cum imperio; ne quod ex absentia senatorum Resp. patiat

Ponderandâ nō numerandâ sunt sententiâs.

Longa sententiâ odiosa.

Sententiâ qualis esse debeat.

Iurati sententiâ dicant.

Vox senatoris.

Leges senatoris.

patiat

patiatur detrimentum : id Romæ ne fieret , cautum erat legibus .

Caput autem & fundamentum est prudentiæ senatoriæ, ut in omnibus dictis & factis, officium viri boni & iusti sequatur, quod potissimum fit vitæ dignitate : non satis est prudentes esse nos, nisi viri boni simus : siquidem prudentia sine iustitia, calliditas, vitiumq; non virtus, existimanda est. Virtutis beneficio boni efficiuntur ; hoc est iusti, æqui, & honesti : quemadmodum & sapientiæ sapientes. Cæterum à virtute viri boni : non item à sapientia dicimur. Quis igitur vir bonus ; profectò uti Plato docet, ille quidem dicendus est, qui virtutes amplectitur, & secundum eas uiuit, & pro Reipub. moritur, si periculum illi immineat, aut seruitutis iugo oppressa sit, uel à deterioribus regatur. Omnia etiam pati prius vult, quàm Reipub. mutationem spectet, quæ deteriores semper homines efficere solet. Quare senatori curandum est semper, ut non minus bonus sit & iustus, quàm prudens : mala enim est prudentia sine iustitia, à qua viri boni nominamur. Pleriq; ad Reipub. accedunt, linguam promptam, ingenium sagax, animum malis artibus imbutum gerentes : qui diù libertatis legumq; patrocinium suscipiunt, nihil illorum oratione pulchrius, nihil elegantius videri solet : hac verò rectè examinata, nihil iniustius, nihil indignius, leuius. Falsa enim specie prudentiæ imbuti, & linguam non animum instructum habentes, Reipub. consiliis mutare suis, non emendare consueuerunt. Nulla pestis capitalior est in omni Reipub. quàm talium hominum iniusta potentia ; hæc uiros amplectitur licentiosos, callidos, uersutos, iniustos, seditiosos : qui tum cum maximè fallunt, id tamen agunt, ut viri boni esse uideantur. Ut enim homo perfectionem nactus, animantium est optimus : ita quum à iustitia legesq; discescit, omnium pessimus habetur. Atque certè orandi primùm Dii sunt, ut tales è Reipub. ciues extirpentur : Senatoriæque curandum, ut omnis eorum uita ad iustitiam excitetur, & inducatur. Quomodo verò cum simus prudentes, iusti esse queamus : ac de iustitia senatoris, quæ & qualis esse debeat, dicendum est.

Si quis diuinarum humanarumque rerum conditionem,
acri

Senator &
prudēs &
uir bonus
idem sit.

Bonivnde
dicti.

Seditioso
rū mores.

acri animo contemplari ac inuestigare velit : omnino videbit, naturam firmos, stabiles, & constantes cuique rei tribuisse cursus : qui ex sese mutari non possint, sed determinata certaq; via currant, ac recurrant. Cœlestes enim illi orbes, elementa, animantia, volatilia, reptilia, non casu acceptam; sed innatam ac insitam habent proprietatem, quam ita retinent, vt eam deserere nec velint, nec si velint, vlllo modo possint. Quid dicam de hominibus? nonne videmus bonis, à Deo certam ad fœlicitatem datam esse viam, malis itidem ad interitum? sic virtutis dextrum esse callem, eumq; angustum, præruptum, ac difficilem: vitiorum verò sinistrum, latum illum, planum, ac peruium multis? Venio ad Respub. ciuitatumq; gubernationes: quæ si certum, perfectum, absolutum à natura, hoc est à Deo, vel ratione cursum viuendi, administrandiq; suscipiunt, ab eoq; nunquam discedunt, diurnas illas fore: sin minus, infirmas, imbecillas, & caducas. Non enūmero singula: satis enim apparet, naturam omnia hæc, quæ à nobis videntur, & sentiuntur, fecisse bona, certa, perfecta, ac omni ex parte absoluta. Vnde naturæ conuenienter uiuere, Stoici fœlicitatem summam esse dicebant; Est enim natura, rectæ uitæ dux & magistra: qua authore, Deum sequimur, eiq; paremus. Hic igitur naturæ concentus. hæc *απουσία*, à nobis rectè dici potest iustitia: hæc enim uirtus est, quæ tuetur ius & consensum omnem naturæ. quicquid naturæ consentit, iustum est: quod dissentit, iniustum dicitur. Qui itaque secundum naturam uiuunt, ac in omnibus illi obsequuntur, hos iustissimos esse credere debemus: nihil. n. contra naturam, Deos, homines, facere & cogitare, iustum est. Vnde triplicem iustitiam ex eo oriri putant. Naturalem, Diuinam, & humanam. Iustitiæ naturalis fundamenta, ab ipsa natura proficiscuntur, quæ nobis igniculos inseruit rerum amplectendarum & fugiendarum. Iubet naturalis æquitas, ut ab iniuriis absteineamus, proinde nihil faciendum putamus, quod alteri displiceat. Hac uirtute colligatum ac confociatum est genus humanum, ut mutuò sibi benè uelit. Antiquis illis seculis, quæ à Poetis aurea uocantur, huius beneficio iustitiæ, dolus, fraus, iniuriæ ab hominum catibus aberant.

nullæ

Fœlicitas
naturalis.

Iustitia.

Triplex
iustitia.Iustitiana
naturalis.

nullæ seditiones, nulli tumultus, odia nulla: amoris, benevolentie, fidei plena erant omnia: non illis legislator, non iudex, non caudicus ullus, cuncta ipsi æquo & bono discernabant, nec magis suam, quam amicorum rem omnem esse uolebant. Huius uirtutis etiam instinctu, parentes, liberos, affines, cognatos amamus. Et ea quidem iustitia quæ parentibus exhibetur, pietas uocatur: quæ præditam fuisse Cymonis filiam præ cæteris legimus, hæc patrem morti condemnatum, in carcere propriis uerbis lactauit, coq; factò, patri vitam, sibi immortalitatem peperit. Communis nobis hæc est cum cæteris animantibus, quæ uti uidemus, in conseruationem sui à natura itidem conspirarunt. Requirit etiam à nobis hæc iustitia, ut nosmetipsos alamus, tueamur, gubernemus: qui enim, aut inedia, aut negligentia, aut morte sibi vim infert, is iniustus, & hostis naturæ censendus est. Amicorum etiam commodis inseruire, posteritatem procreandis ex se liberis conseruare, à natura sumus obligati. Ad summam, qui naturæ obtemperant, iusti, qui minus, iniusti iudicandi sunt: natura enim malum abhorret, honesta & recta amplectitur. Hanc naturalem iustitiam Socratici, scientiam æqui & boni, rationi conuenientem definiunt: eam qui solus exercet, ac duces in rebus agendis sequitur, uir bonus; qui cum aliis communicat, bonus ciuis dicitur: non enim hic sibi soli, sed aliis quoque utilis est. Hoc modo iustum esse, ut secundum naturam uiuamus, non Senatorem tantum, sed omnem hominem decet. Cæterum qui à natura maioribus sunt affecti & insigniti dotibus, hos cæteris iustiores esse conuenit. Quo magis talem esse senatorem oportet, uti & naturæ, quæ eum supra alios extulit, & dignitati suæ conuenienter uiuere putetur: iustitiæ splendore alios superare gloriosum illi, superari ab aliis, ignominiosum est censendum. Hæc igitur in hominum consuetudine moribusq; sunt obseruanda.

• Ea uero iustitia quæ ad Deos pertinet, qua obligamur à natura Deum agnoscere, colere, reuereri, amare, uenerari, solius est hominis propria. Sic enim naturæ uisum est rerum omnium procreatrici, ut in solius hominis animum imprimere notionem Dei: cætera animantia deiiceret ad partem,

Pietas naturalis.

Iustitiæ naturalis iura.

Iustitiæ diuina.

flum, cibum, & pabula. Solus igitur homo ex tot animantium generibus est inuentus, cui diuini nominis cultum, reuerentiam, honorem, uenerationem natura concedidit. Vnde nulla gens in hoc orbe reperitur, quæ Deos non habere modò, sed etiam colere putet iustum, honestum, & necessarium. Est enim hominum & Dei societas, quadam naturali necessitudine & beneuolentia conglutinata, quæ diuelli nequeat, quasiq; homines ex Deo nati sint, propterea hunc tanquam patrem colunt & uenerantur. Cultus autem Dei optimus sit necesse est, idemq; purissimus, atq; sanctissimus, plenissimusq; pietatis: ut scilicet eum casta, integra, incorrupta mente & uoce ueneremur. Pietatis nostræ & sanctitatis in Deum vis omnis, in religione consistit: quæ est uirtus colendi Dei scientiam continens. Hæc autem in eo consistit, ut doceat meritam Diis immortalibus gratiam, iustis honoribus & sancta mente persoluere. Ab ea religiosi & sancti dicuntur, qui in deligendo & quasi religendo cultu diuino versantur. Tales in christiana Rep. sacerdotes & pontifices sunt, quibus à superis propagandæ, & mentibus hominum iufundendæ religionis est concessa potestas: è quorum manibus rationem omnem colendi & uenerandi Dei, tanquam ab ipso Deo porrectam recipimus: sunt illi prænuncii Deorum, ac interpretes legis, uoluntatisque diuinæ. In religione suscipienda, caput est scire, & intelligere, qui Deus, quæ uoluntas illius, quæ cerimonia in eo colendo fieri debeat: hoc enim ad iustitiam Deorum iustè exercendam inprimis pertinet: atque is finis est felicitatis humanæ, cuius gratia homo à Deo creatus est. Summi Dei cognitionem uoluntatemq; ac eius colendi modum, patefecit nobis Iesus Christus veri Dei natus, qui Remp. suam, hoc est Ecclesiam, non solum legibus huiusmodi, sed etiam magistratibus instituit, moribusq; à diuina mente profectis informauit: magistratus in Repub. sui, magnam uim et auctoritatem esse uoluit: eos enim suæ diuinitatis uicarios effecit: apud hos solos iudicia, religionem, leges tam ueteres decem tabularum, quam nouas quattuor deposuit: ut omnes hi, qui ueram religionem scire, ac iustè, piè, sanctè Deum colere uelint. non ab aliis, quam his hæc omnia peterent.

Lege

Cultus
Dei.

Religio
quid.

Sacerdotū
potestas.

In Reli-
gione quæ
spectanda.

Magistra-
tus eccle-
siæ potes-
tas.

Lege etiam prohibuit, ne alios,quàm hos, speculatores uoluntatis diuinæ haberemus: nec aliis ullo modo auscultaremus: hos enim solos iustitiæ diuinæ interpretes, ac sacrarum legum latores constituit. Quemadmodum igitur in ciuili Repub. ius ac iustitiam omnem à magistratibus accipimus: sic in hac nostra Christiana Repub. religionem, fidem, pietatem, ac iustitiam in Deum, à magistratibus, hoc est à sacerdotibus, Pontificibus uè capere debemus. Qui ius sibi priuata licentia in Repub. constituunt, neque id à magistratibus ad hoc destinatis recipiunt, quin etiam cuncta contemnant, respuunt, abiiciunt: hi perduelliones, seditiosi, & scelerati in Repub. ciues habentur, hosq; supplicio, infamia, exilio, nece, morte dignos iudicamus, atq; è Repub. exterminamus. Quid dicendum est de his, qui in aliam ciuitatem & Rempub. fugiunt, alienas religiones quærunt, patriæ, hoc est Ecclesiæ, in qua sunt nati ac educati, leges, pietatem, fidem contemnant, spernant, despiciunt, malunt que in aliena patria exules, quàm in sua ciues uocari? Religionis profectò uiolatæ culpa, iusta excusatione carere putanda est. Nulla pestis capitalior est ad euertendum Reipub. statum, quàm religionis mutatio: verumque illud est quod Tullius dixit: Turbata religione, turbari totam Rempub. nec id quidem immeritò. Cum enim Deorum cura, gratia, prouidentia, omnis Respub. conseruatur, eiusque conseruationis causa est religio, quæ nos Deo inuicem obstringit & obligat, adeò ut nos illi cultum, ille nobis felicitatem, & in rebus omnibus prosperitatem, tanquàm ex pacto debeat: sequitur ut mutata in Deum religione, mutari cultum necesse sit, permutato cultu, commutari animos: quibus uariatis, inconstantia & chaos quoddam religionum, ac deinde contemptus Dei nascatur: ex qua conuersione, Deum iratum, et infensum experiamur, qui nos mutatos, ac in præcipitium abiectos deserit. Fauet enim pietati, fideique Deus, hisque duobus regna semper ad fastigium extollit. Omnia prospera sequentibus Deos, aduersa spernentibus eueniunt. Religionis prætereà in animo tanta uis est, ut eius munere credant se homines virtutes omnes assequi, in illisque retinendis, non minus constantes quam religiosos effici.

Ratio colendi Dei à sacerdotibus petenda est.

Hæretici.

Cur mutata religio ne mutetur omnis Respub.

DE OPTIMO SENATORE

Qui enim Deum colit, virtutum in eo crescit constans, vera, & immutabilis harmonia: iustus siquidem, prudens, temperans quisque est in eo religiosè colendo; quæ virtutes ita religioni sunt alligatæ, ut ab ea diuelli nullo modo queant. Constans igitur religio, legum, consuetudinum, uirtutum, ipsiusque Reip. perpetuitatem efficit: quæ ubi est in hominibus mutata, eorum mutationem inducit, cum qua & uirtutem, & leges, & mores tolli necesse est: quibus sublatis perturbatio uitæ sequitur, & omnis confusio: unde seditiones discordiæ, inimicitia, odia, bella, ad extremum interitus Reip. consequuntur. Quomodo enim de pace, concordia, iustitia, religione, tractabunt seditiosi, discordes, iniusti, impii? Quæ uero iustitia potest esse in ciuitate, & Repub. quæ fides, & societas humani generis, pietate, & religione aduersum Deos sublata? Fidem quis Deo non seruat, quomodo seruabit homini? Inconstans in religione est, quomodo stabilis in dictis factis, pactisue seruandis erit? Pax in Repub. expetitur, quæ uero ab his sperari potest, qui cum religione, fide, conscientia belligerant? Optandum est Reipub. uti religionem puram & sanctam habeat, nec eam immutat vnquam, sed retineat constanter. Omnis enim in Repub. mutatio mala est, at religionis pessima. Quot Regna propter religionem mutatam, aut afflictam nimis, aut euersam miserè sunt? Græcia certè cum Latinis dissentiens, non modo religionem, sed libertatem & linguam amisit. Turcisque est ignominiosè subiecta. Iam Germaniæ sanguinem, quis non potius deplorandum, quàm commemorandum malit? Cætere gentes pro religione bella suscipiunt; hæc contra religionem armis correptis, tota se proprio cruore conspersit & contaminauit. Taceo Galliam & Flandriam: quæ ex recenti vulnere nondum conualuerunt. Prætereo alia regna, quæ religionis mutatæ pœnas, propriis hucusque gerunt ceruicibus. Nihil peræquè mentes obcæcat, ac exacerbatas, amentes, uecordes reddit, quàm temeritas ex mutata religione concepta. Quare omni quidem magistratui, sed maximè sacerdoti publico curandum est, ne nouæ religiones, in Remp. inducantur, inductæ damnentur, impiæ iudicentur,

Religio conferua
treix Reipub.

Græcia obmutatã religio nẽ perit.

germania

Gallia. Flandria.

Nouæ religiones i Remp. nũquã inducendæ.

iudicentur, atque cum suis aut oribus exterminentur, euellantur, extirpentur.

Senatorem nostrum de Deo & religione, decet habere non errantem & uagam, sed stabilem certamque sententiam: hoc enim fundamentum eius sapientiæ, uirtutis, & dignitatis fuerit. Fluctuantem in religione & uacillantem, Senatu prohibemus: nihil enim in sancto Reipub. consilio Deo aduersum, religioni contrarium, fidei repugnans esse debet: omnia constantia, sincera, sancta, pura sint & religiosa. Propterea sanctus Senatus dicitur, quod ea quæ sancit, non modò apud ciues, sed etiam apud Deum sancta iudicari debet: eiusque celebritate & sanctitate Senatores, ab illicitis alienos esse consiliis & cogitationibus oportet. Romani Senatum habituri, Deo illi in cuius templo Senatus erat coactus, adolebant thus, & immolabant hostiam. Christianis mos alius est sequendus, à Deoq; sunt illis agendi semper capienda primordia, supplicationesque instituendæ piæ, sanctæ, & religiosæ. Itaque Senatori prauam de religione opinionem habere, non modò indignum, sed impium, sacrilegum, & sceleratum putandum est. Quem admodum uerò qui philosophantur; Peripateticis ante alios adhærendum putant, quod hi melius de Philosophia, ac de omni uitæ genere rectè instituendo sentire creduntur: ita Senator ueræ religionis instituta, non à Græcis, sed à Latinis sumenda putabit: litteras enim illa natio doctè & sapienter, religionem nunquam sincere coluit. Quare Latinam religionem, hoc est Romanam amplectatur: hæc enim & Dei maximi testimonio, & sanctorum uirorum exemplis, & perpetua hæreditariaque Apostolorum successione, atque adeò omnium gentium consensu uera, sancta, sincera iudicatur: nulla que alia nec fuit, nec est, nec erit, fierique potest uerior, sanctior, sincerior. Huic qui sunt contrarii, aliaq; religionum diuerticula & latibula querunt, non modò Rerumpub. sed Deorum & hominum hostes perniciosissimi iudicandi sunt. Orandos autem Deos esse puto, ut tandem probata suorum perseverantia, punitaque delinquentium inconstantia, reuertantur ad nos, Resque pu. pristina & auitæ

Senator
falsam Re-
ligionem
habens se
nata pro-
hibendus.

Supplica-
tiones in
cogendo se
nata.

Peripate-
tici.

Senator
non Græ-
cæ sed La-
tine id est
Romanæ
sive Reli-
gionis.
Romana
religione
nihil syn-
cerius.

DE OPTIMO SENATORE

auitæ religioni, fidei, iustitiæ restituant. Sed de iustitia diuina hæc satis sint dicta.

Ciuilis iustitia. Humanæ iustitiæ, quæ ciuilis dicitur, abstrusa atque recondita est scientia. Quamuis enim à naturali iusticia fontes eius manant, ob idque eius perceptio & exercitatio facilis, ac communis esse uideatur; tamen non nisi ab hominibus, aut aliqua diuina natura præditis, aut in omni genere uirtutum, studiorumque exercitatis, rectè percipi &

Qui iustitiæ capaces. exerceri potest. Doctum enim & sapientem hominem requirit, qui non casu, non fortuna, non inuitus, uerùm consilio, ratione, constantia, iustitiam ultrò perpetuoque colat. Talem autem, & tam excelsò, exercitatioque animo, Senatorem esse uolumus. Ciuilis iustitiæ uis & usus omnis

Ciuilis iustitiæ uis in Repub. consistit. in Repub. uersatur, & partim in hominum societate tuenda, partim in foro, uel iudiciis exercetur. Nulla uirtus est ad Rem pub. stabiliendam, conseruandam, emendandam, quàm hæc, commodior & utilior. Cæteræ enim propriis se quasi finibus

Iustitiæ ciuilis utilitas. continent, atque etiam sine hominibus rectè exerceri possunt: iusticia tota in hominum societate tuenda consistit: unde humani generis conciliatrix & conseruatricis dicitur. Nihil turpe, nihil inhumanum, nihil indecorum admittit: omnia honesta, lenia, pacata amplectitur, nihilque magis curat, quàm ut homines, mutua beneuolentia coniuncti inuicem uiuant, & ab iniuriis, seditionibus, odiis, inimicitiis sint alieni: aliorum res non appetant, cuique suum tribuant. Hac Senatorem præditum esse uolumus, huius

Senator iustus sit. enim munere publicæ erit utilitatis defensor, innocentium: tenuium, & humilium tutor: superbiorum repressor, bonorum amator, ueritatis cultor, malorum hostis, uictiorum inimicus. Eius fundamentum fides est, id est ut Cicero definit, dictorum conuentorumque constantia & ueritas. Iustus siquidem Senator, rata & uera omnia non dubia dicet, promissorum tenax erit, stabit conuentis, pacta seruabit, reddet deposita: ad præstandam fidem, non lege, non testibus, non iuramento; sed consensu, dicto, uoluntate propria, tanquam lege quadam compelleretur. Vbi uerò ex priuata hominum societate ad Rem pub. se contulerit, tum consulendo, curando, prouidendo efficiet, ne in

Officia iusti Senatoris. iustitia

iustitia dominetur in ea, ne à potentioribus opprimatur, ne priuatorum studiis & avaritiæ succumbat. Magistratus dignis dandos, indignos ab his repellendos curabit: illi enim publicam, hi ne priuatam quidem utilitatem curare sciunt. Comoda quæ propter uirtutem & res præclare gestas tribui consueuerunt, probis & de Reipub. bene meritis ciuibus, danda existimabit. Fortium præterea ciuium uirtutes, præmiis afficiendas, ignauorum uitia, pœnis comprimenda iudicabit; his enim duobus, præmio & pœna, salus Reipub. continetur. In honoribus cuique deferendis, iustum se quoque exhibeat oportet: & quoquisque optimus erit, ita maximo dignum esse honore putabit. In libera Reipub. rationem habendam honorum esse puto, est enim is præmium uirtutis: optimus quisque laborum rerumque à se gestarum fructum, honore metitur. Nec est laudanda Respub. in qua peræquè bonis ac malis, prudentibus & stultis, honores tribuuntur. Quare legibus hoc oportet esse descriptos, ut quorum uirtus industriaque sit bonorum approbatione commendata, his honos debeatur. Vnde in antiquorum Rebuspub. statuæ, arcus triumphales, sepulchra publica, laudationes, & alia id genus bene meritis tribuebantur. In congressibus uero & communi hominum consuetudine, ratio est habenda cuiusque ætatis, gradus, conditionis: dandaque est opera, ut diligenter animaduertamus, quæ cuique insunt ex necessitudine, uirtute, usu. Honesto loco natos, summa uirtute præditos, in magistratibus constitutos, diuites, quoniam Reipub. & aliis utiliores sunt, honorandos magis esse putamus, ætati grandiori tribuimus etiam honorem, ei assurgimus, accubatione digniori cedimus. Quoniam uero bona hominis triplicia sunt, animi, corporis, et fortunæ, omnia hæc iustè in deferendis honoribus obseruanda sunt. Itaque bona animi sunt primo gradu, secundo corporis, ultimo externa: si hæc peruerterimus, & diuitias uirtuti præposuerimus, iniusti sanè honorum largitores extiterimus, atque hæc non solum in priuatis honoribus exhibendis, sed etiam in magistratibus dandis obseruanda sunt. Omnibus enim ex dignitate rependenda sunt beneficia, atque ius unicuique suum & honorarium

Officia Senatoris in deferendo honore.

Honorum in Reipub. est habenda ratio.

Qui honoribus afficiendi sunt

Bona hominis triplicia.

Aequalitas in honorando seruanda.

rarium est tribuendum. Hæc omnia nosse Senator debet, ac in distribuendis honoribus commodisq̄ue, æqualitatem maximè seruet; hæc enim est iustitiæ statera, per quam singulorum mores, uirtutes, actiones ponderantur & examinantur. In qua cauendum est, ne plus unquam ex una pendeat lance, ne ob hoc iniusti dignitatis cuiusque iudices & affirmatores uideamur. Qui enim immerenti plus tribuit, & merito minus, iniquus est & iniustus. Vnde hæc iustitia à Philosophis definitur, habitus animi, communi utilitate conseruata, suam cuique tribuens dignitatem. Inter uirtutes

Aequalitas quantum in Re pu. utilis.

quæ ins sibi conseruandæ humanæ societatis uendicant, non postremo loco est æqualitas, iustitiæ ancilla, ministra, & pedissequa: ab ea enim ne pilum quidem, quod dicitur, discedit. Hæc in æstimandis & iuste ponderandis rebus personisque, duplici modo utitur, altero quidem communi & uulgato, numero, pondere, mensuraque cuncta discernente: altero difficile ac recondito, ratione scilicet & iudicio singula expendente. Hunc solus sapiens cognoscit, & is qui rerum magnarum usum habet: illum tantum his notum esse, qui in rebus emendis, contrahendis, uendendis occupantur. Itaque Senator æqualitatis eius, quæ à ratione & iudicio proficiscitur scientiam habeat, per hanc enim quid cuique

Officium senatoris in equalitate conferuanda.

tribuendum, qui honores exhibendi, quæ commoda largienda, qui magistratus conferendi, quod iustum, æquum, bonum, sapiens, prudens, in omni re, persona, tempore, loco sit, optimè cognoscet. Res magna & ad Rempub. iustitiæq̄; uim indagandam uehementer necessaria, uidemus enim in hæc inuestiganda, multos esse tardos & hebetes, proptereaq̄; fortibus, duellis, Martique dubio causas suas discernendas committunt; quæ res non hominum modo societatem, sed Rempub. etiam uehementer affligit. Et hæc de iustitia quæ in usu, societate, & consuetudine hominum uersatur, quæ item forum & tribunal non attingit, dixisse sufficiat.

Duella uel denalecti solent.

Iustitia forentis.

Est aliud iustitiæ genus, non multum huic ab simile, quod iudicia spectat: cuius fundamentum leges sunt, & uiri iusti ac prudentis sententia. Antea quidem hominibus, uti sæpe dixi, ignota legum hæc ratio scribendarum erat, à seipsis ho-

mines

mines leges petebant, non ab legislatorum Iurifconsultorumue Codicibus. Illa uirgo casta, & verecunda, (iustitiam dico) domicilium inter homines antiquitus habebat, illisque rectè & iustè uiuendi leges & præcepta dabat: hac præsentè nihil in hominum cætibus iniustum, nihil dolum, nihil sceleratum erat. Cæterum ubi facietas iustitiæ cœpisset homines, ac paulatim aliena cupere, iniurias vitro inferre, plus sibi tribuere, ablatum non reddere, his veronimium gaudere cœperunt: mox odia, simulationes, inimicitia, bella nata sunt: inde bellorum & nocendi reperia instrumenta, quibus non iustitia modò, sed Iupiter etiam ipse cedere cogeretur. Hoc malorum metu pulsa iustitia, terram humanæ regendam licentiæ reliquit, ipsa cœlos petiit, domumque isthic Leoni & Libræ contiguam, sibi delegit habitandam. Vnde iustè imperare volentibus, cõsilia petenda sunt è cœlo: vitiis enim nostris inquinati, veræ iustitiæ præcepta, sine munere Deorum percipere nequimus. Non abs re Homerus reges, & eos omnes, qui sapientia imperandi præditi sunt, Iouis filios vocare solet. A diis igitur diuinæ huius iustitiæ vis est petenda, eiusque institutis & legibus homines, ad antiquam & auream perfectionem reducendi, illudque efficiendum in hominum societate tuenda, & Rebuspub. gubernandis, quod olim virgo illa cœlestis & incorrupta, dum esset in terris præsens, facere solebat, vti hanc per leges quasi reuocatam è cœlis, nobiscum in terris manere sentiamus. Quod igitur à nobis ratio non potest, vt hic iustè, piè, & sanctè viuamus, certè impetrare debet iustitia, legibus suis nos admonens, adhortans, corrigens, bonis quidem præmia virtutum, malis pœnas scelerum proponens. Est enim hæc constans & perpetua voluntas, ius suum cuique tribuendi, vti Vlpianus docet. Legum sciscendarum ratio propria debet esse Senatorum; exemplo Lacedæmoniorum, Romanorum, & aliorum: hos enim cæteris prudentiæ magnitudine præstare iudicamus. Hæc autem in legibus scribendis, vti Plato instituit, obseruanda putabunt, vt illas Rebus pub. paterno in eas induto amore scribant, non in persona domini & Tyranni quorum ea est consuetudo, vt leges scriptas in vulgus